Дело № 1 – 133/2025

у.д. № 12501320014000149

УИД: 42RS0040-01-2025-001540-19

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кемерово 03 сентября 2025 года

Кемеровский районный суд Кемеровской области 

в составе председательствующего судьи Щербинина А.П.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кемеровского района Маскаева А.И., 

подсудимой ФИО5, 

защитника – адвоката Кобзева К.Б., 

<

данные изъяты>

представителя потерпевшего ФИО6,

при секретаре Евтеевой Ю.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению:

ФИО5, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

Преступление совершено в Кемеровском муниципальном округе при следующих обстоятельствах: 

ФИО5, в период с 13 часов 08 минут (Московское время 09 часов 08 минут) 29.06.2023 до 14 часов 47 минут (Московское время 10 часов 47 минут) 21.11.2023 ФИО5, достоверно зная, что у ее умершей 15.06.2023 матери ФИО1 на банковском счете № кредитной банковской карты № ПАО «Сбербанк», открытого 22.08.2019 в отделении ПАО «Сбербанк» 8615/0171, расположенном по 

<

адрес> на имя ФИО1, имеются денежные средства, решила совершить кражу, то есть тайное хищение чужого имущества – денежных средств, находящихся на банковском счете № кредитной банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащих ПАО «Сбербанк». 

ФИО5, в 13 часов 08 минут 29.06.2023, находясь по 

<

адрес> в магазине «ДНС», реализуя возникший преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета, приискала средство совершения преступления, обратив в неправомерное владение кредитную банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, привязанную к банковскому счету № умершей ФИО1, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, располагая достоверными данными о персональном идентификационном номере (пин-код) банковской карты №, используя ее как средство, обеспечивающее проведение операций по банковскому счету №. умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что ее преступные действия не очевидны для окружающих, тайно похитила с банковского счета № ПАО «Сбербанк», открытого на имя умершей ФИО1, денежные средства в определенном ей размере, путем проведения оплат через терминал бесконтактным способом, в торговых организациях г. Кемерово и Кемеровского муниципального округа Кемеровской области - Кузбасса, а именно: 

- в 13 часов 08 минут (Московское время 09 часов 08 минут) 29.06.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине «ДНС», расположенном по 

<

адрес>, на сумму 9399 рублей 00 копеек;

- в 13 часов 48 минут (Московское время 09 часов 48 минут) 29.06.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине «Ермолино», расположенном по 

<

адрес> (более точно адрес в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным), на сумму 995 рублей 11 копеек;

- в 14 часов 04 минуты (Московское время 10 часов 04 минуты) 29.06.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине «Мясная лавка», расположенном по 

<

адрес> (более точно адрес в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным), на сумму 994 рубля 00 копеек;

- в 14 часов 11 минут (Московское время 10 часов 11 минут) 29.06.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине «Бавария», расположенном по 

<

адрес> (более точно адрес в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным), на сумму 516 рублей 00 копеек;

- в 15 часов 33 минуты (Московское время 11 часов 33 минуты) 02.07.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине «Бавария», расположенном по 

<

адрес> (более точно адрес в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным), на сумму 1173 рубля 24 копейки;

- в 00 часов 00 минут (установить точного времени в ходе предварительного расследования не представилось возможным) 04.07.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № на автозаправке «Газпромнефть», расположенной по 

<

адрес> (более точно адрес в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным), на сумму 2748 рублей 75 копеек;

- в 00 часов 00 минут (установить точного времени в ходе предварительного расследования не представилось возможным) 07.07.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине «ИП Братцев», расположенном по 

<

адрес> (более точно адрес в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным), на сумму 191 рубль 00 копеек;

- в 00 часов 00 минут (установить точного времени в ходе предварительного расследования не представилось возможным) 07.07.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине «ИП Тищенко», расположенном по 

<

адрес> (более точно адрес в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным), на сумму 691 рубль 00 копеек;

- в 00 часов 00 минут (установить точного времени в ходе предварительного расследования не представилось возможным) 07.07.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине «ИП Братцев», расположенном по 

<

адрес> (более точно адрес в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным), на сумму 187 рублей 00 копеек;

- в 00 часов 00 минут (установить точного времени в ходе предварительного расследования не представилось возможным) 07.07.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине «ИП Тищенко», расположенном по 

<

адрес> (более точно адрес в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным), на сумму 238 рублей 00 копеек;

- в 12 часов 27 минут (Московское время 08 часов 27 минут) 07.07.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине «Пятёрочка», расположенном по 

<

адрес>, на сумму 556 рублей 93 копейки;

- в 16 часов 46 минут (Московское время 12 часов 46 минут) 07.07.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине «Бавария», расположенном по 

<

адрес> (более точно адрес в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным), на сумму 1244 рубля 00 копеек;

- в 12 часов 03 минуты (Московское время 08 часов 03 минуты) 09.07.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине «Пятёрочка», расположенном по 

<

адрес>, на сумму 319 рублей 00 копеек;

- в 19 часов 51 минуты (Московское время 15 часов 51 минуты) 09.07.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине «Бавария», расположенном по 

<

адрес> (более точно адрес в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным), на сумму 1185 рублей 40 копеек;

- в 13 часов 40 минут (Московское время 09 часов 40 минут) 10.07.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине «Бавария», расположенном по 

<

адрес> (более точно адрес в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным), на сумму 1442 рубля 13 копеек;

- в 13 часов 31 минуту (Московское время 09 часов 31 минуту) 11.07.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине «Пятёрочка», расположенном по 

<

адрес>, на сумму 1590 рублей 00 копеек;

- в 11 часов 06 минут (Московское время 07 часов 06 минут) 12.07.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в детском санатории «Журавлик», расположенном по 

<

адрес> на сумму 150 рублей 00 копеек;

- в 11 часов 34 минуты (Московское время 07 часов 34 минуты) 12.07.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине ИП «ФИО7 О.», расположенном по 

<

адрес> (более точно адрес в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным), на сумму 48 рублей 00 копеек;

- в 18 часов 24 минуты (Московское время 14 часов 24 минуты) 12.07.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине «Пятёрочка», расположенном по 

<

адрес>, на сумму 1207 рублей 72 копейки;

- в 12 часов 18 минут (Московское время 08 часов 18 минут) 13.07.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине «ИП ФИО8», расположенном по 

<

адрес>, (более точно адрес в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным), на сумму 98 рублей 00 копеек;

- в 18 часов 19 минут (Московское время 14 часов 19 минут) 13.07.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине «Мария-Ра», расположенном по 

<

адрес>, на сумму 898 рублей 80 копеек;

- в 19 часов 40 минут (Московское время 15 часов 40 минут) 13.07.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине «ИП ФИО8», расположенном по 

<

адрес> (более точно адрес в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным), на сумму 99 рублей 00 копеек;

- в 13 часов 25 минут (Московское время 09 часов 25 минут) 14.07.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине «Детский мир», расположенном по 

<

адрес>, на сумму 1257 рублей 70 копеек;

- в 13 часов 59 минут (Московское время 09 часов 59 минут) 14.07.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине «Рич Фэмили», расположенном по 

<

адрес>, на сумму 2250 рублей 00 копеек;

- в 00 часов 00 минут (установить точного времени в ходе предварительного расследования не представилось возможным) 17.07.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине «ИП ФИО9.», расположенном по адресу

<

адрес> (более точно адрес в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным), на сумму 477 рублей 70 копеек;

- в 14 часов 34 минуты (Московское время 10 часов 34 минуты) 17.07.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине «ИП ФИО8», расположенном по 

<

адрес>, (более точно адрес в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным), на сумму 700 рублей 00 копеек;

- в 17 часов 54 минуты (Московское время 13 часов 54 минуты) 17.07.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине «Бавария», расположенном по 

<

адрес> (более точно адрес в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным), на сумму 121 рубль 00 копеек;

- в 18 часов 18 минут (Московское время 14 часов 18 минут) 17.07.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине «Ермолино», расположенном по 

<

адрес> (более точно адрес в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным), на сумму 799 рублей 37 копеек;

- в 16 часов 12 минут (Московское время 12 часов 12 минут) 18.07.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине «Мария-Ра», расположенном по 

<

адрес>, на сумму 421 рублей 40 копеек;

- в 19 часов 46 минут (Московское время 15 часов 46 минут) 18.07.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине «Бавария», расположенном по 

<

адрес> (более точно адрес в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным), на сумму 1496 рублей 23 копейки;

- в 00 часов 00 минут (установить точного времени в ходе предварительного расследования не представилось возможным) 20.07.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине «Феникс», расположенном по 

<

адрес> (более точно адрес в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным), на сумму 28 рублей;

- в 17 часов 32 минуты (Московское время 13 часов 32 минуты) 20.07.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине «Пятёрочка», расположенном по 

<

адрес>, на сумму 1802 рубля 73 копейки;

- в 17 часов 38 минут (Московское время 13 часов 38 минут) 20.07.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине «ИП ФИО8.», расположенном по 

<

адрес>, (более точно адрес в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным), на сумму 705 рублей;

- в 17 часов 47 минут (Московское время 13 часов 47 минут) 20.07.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине «Мария-Ра», расположенном по 

<

адрес>, на сумму 1296 рублей 36 копеек;

- в 18 часов 33 минуты (Московское время 14 часов 33 минуты) 20.07.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине «Пятёрочка», расположенном по 

<

адрес>, на сумму 366 рублей 46 копеек;

- в 13 часов 31 минуту (Московское время 09 часов 31 минуту) 21.07.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине ООО «Кемеровоторг», расположенном по 

<

адрес> на сумму 1345 рублей 45 копеек;

- в 14 часов 14 минут (Московское время 10 часов 14 минут) 21.07.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине ООО «Фарма», расположенном по 

<

адрес> на сумму 1079 рублей;

- в 16 часов 57 минут (Московское время 12 часов 57 минут) 27.07.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в кафе «Шашлыкофф», расположенном по 

<

адрес> на сумму 1168 рублей 40 копеек;

- в 18 часов 07 минут (Московское время 14 часов 07 минут) 31.07.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине «Бавария», расположенном по 

<

адрес> (более точно адрес в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным), на сумму 237 рублей 40 копеек;

- в 18 часов 16 минут (Московское время 14 часов 16 минут) 31.07.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине «Пятёрочка», расположенном по 

<

адрес>, на сумму 1689 рублей 98 копеек;

- в 22 часа 02 минуты (Московское время 18 часов 02 минуты) 02.08.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине «Бавария», расположенном по 

<

адрес> (более точно адрес в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным), на сумму 803 рубля 00 копеек;

- в 22 часа 09 минут (Московское время 18 часов 09 минут) 02.08.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине «Бавария», расположенном по 

<

адрес> (более точно адрес в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным), на сумму 53 рубля 50 копеек;

- в 00 часов 00 минут (установить точного времени в ходе предварительного расследования не представилось возможным) 04.08.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № на автозаправке «Газпромнефть», расположенной по 

<

адрес> (более точно адрес в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным), на сумму 2430 рублей 14 копеек;

- в 18 часов 12 минут (Московское время 14 часов 12 минут) 05.08.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине «Пятёрочка», расположенном по 

<

адрес>, на сумму 1790 рублей 97 копеек;

- в 19 часов 12 минут (Московское время 15 часов 12 минут) 05.08.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине «Бавария», расположенном по 

<

адрес> (более точно адрес в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным), на сумму 200 рублей 25 копеек;

- в 15 часов 57 минут (Московское время 11 часов 57 минут) 07.08.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине «Бавария», расположенном по 

<

адрес> (более точно адрес в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным), на сумму 730 рублей 00 копеек;

- в 15 часов 58 минут (Московское время 11 часов 58 минут) 07.08.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине «Бавария», расположенном по 

<

адрес> (более точно адрес в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным), на сумму 881 рубль 00 копеек;

- в 00 часов 00 минут (установить точного времени в ходе расследования не представилось возможным) 08.08.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине «Феникс», расположенном по 

<

адрес> (более точно адрес в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным), на сумму 28 рублей;

- в 14 часов 30 минут (Московское время 10 часов 30 минут) 08.08.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине «Ярче», расположенном по 

<

адрес>, на сумму 643 рубля 74 копейки;

- в 15 часов 08 минут (Московское время 11 часов 08 минут) 08.08.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в киоске «Табак», расположенном по 

<

адрес>, (более точно адрес в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным) на сумму 45 рублей;

- в 15 часов 10 минут (Московское время 11 часов 10 минут) 08.08.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине «Монетка», расположенном по 

<

адрес> (более точно адрес в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным) на сумму 279 рублей 98 копеек;

- в 15 часов 14 минут (Московское время 11 часов 14 минут) 08.08.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине «Продукты», расположенном по 

<

адрес> (более точно адрес в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным) на сумму 1020 рублей 00 копеек;

- в 22 часа 42 минут (Московское время 18 часов 42 минут) 10.08.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине «Пятёрочка», расположенном по 

<

адрес>, на сумму 1900 рублей 77 копеек;

- в 22 часа 51 минут (Московское время 18 часов 51 минут) 10.08.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине «Бавария», расположенном по 

<

адрес> (более точно адрес в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным), на сумму 551 рубль 40 копеек;

- в 00 часов 00 минут (установить точного времени в ходе предварительного расследования не представилось возможным) 11.08.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине «ИП Тищенко», расположенном по 

<

адрес> (более точно адрес в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным), на сумму 722 рубля 00 копеек;

- в 17 часов 52 минуты (Московское время 13 часов 52 минуты) 11.08.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине «Пятёрочка», расположенном по 

<

адрес>, на сумму 471 рубль 94 копейки;

- в 18 часов 02 минуты (Московское время 14 часов 02 минуты) 11.08.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине «Мария-Ра», расположенном по 

<

адрес>, на сумму 254 рубля 00 копеек;

- в 18 часов 10 минут (Московское время 14 часов 10 минут) 11.08.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине «Бавария», расположенном по 

<

адрес> (более точно адрес в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным), на сумму 770 рублей 64 копейки;

- в 00 часов 00 минут (установить точного времени в ходе предварительного расследования не представилось возможным) 12.08.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине «Феникс», расположенном по 

<

адрес> (более точно адрес в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным), на сумму 131 рубль 52 копейки;

- в 00 часов 00 минут (установить точного времени в ходе предварительного расследования не представилось возможным) 12.08.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине «Автостоп», расположенном по 

<

адрес> (более точно адрес в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным), на сумму 1550 рублей;

- в 13 часов 16 минут (Московское время 09 часов 16 минут) 12.08.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине «Фикспрайс», расположенном по 

<

адрес>, на сумму 776 рублей 20 копеек;

- в 13 часов 25 минут (Московское время 09 часов 25 минут) 12.08.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в аптеке «Ладога», расположенной по 

<

адрес>, на сумму 197 рублей 00 копеек;

- в 14 часов 05 минут (Московское время 10 часов 05 минут) 12.08.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине «Леруа Мерлен», расположенном по 

<

адрес>, (более точно адрес в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным) на сумму 688 рублей 00 копеек;

- в 14 часов 54 минуты (Московское время 10 часов 54 минуты) 12.08.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине «Пятёрочка», расположенном по 

<

адрес>, на сумму 1408 рублей 86 копеек;

- в 15 часов 02 минуты (Московское время 11 часов 02 минуты) 12.08.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине «Крюгер», расположенном по 

<

адрес>, на сумму 599 рублей 00 копеек;

- в 15 часов 09 минут (Московское время 11 часов 09 минут) 12.08.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине «Бавария», расположенном по 

<

адрес> (более точно адрес в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным), на сумму 277 рублей 00 копеек;

- в 19 часов 15 минут (Московское время 15 часов 15 минут) 13.08.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине «Магнит», расположенном по 

<

адрес>, на сумму 3809 рублей 98 копеек;

- в 19 часов 25 минут (Московское время 15 часов 25 минут) 13.08.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине «Мария-Ра», расположенном по 

<

адрес>, на сумму 500 рублей 25 копеек;

- в 19 часов 42 минуты (Московское время 15 часов 42 минуты) 13.08.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине «Мария-Ра», расположенном по 

<

адрес>, на сумму 552 рубля 20 копеек;

- в 16 часов 20 минут (Московское время 12 часов 20 минут) 14.08.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине «Ассорти», расположенном по 

<

адрес> (более точно адрес в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным) на сумму 330 рублей;

- в 16 часов 52 минуты (Московское время 12 часов 52 минуты) 07.09.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине «Бавария», расположенном по 

<

адрес> (более точно адрес в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным), на сумму 450 рублей 50 копеек;

- в 16 часов 19 минут (Московское время 12 часов 19 минут) 09.09.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине «Бавария», расположенном по 

<

адрес> (более точно адрес в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным), на сумму 575 рублей 50 копеек;

- в 00 часов 00 минут (установить точного времени в ходе предварительного расследования не представилось возможным) 11.09.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине «Бристоль», расположенном по 

<

адрес>

<

адрес> (более точно адрес в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным), на сумму 604 рубля 00 копеек;

- в 16 часов 09 минут (Московское время 14 часов 09 минут) 11.09.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине «Пятёрочка», расположенном по 

<

адрес>, на сумму 2634 рубля 47 копеек;

- в 13 часов 55 минут (Московское время 13 часов 55 минут) 12.09.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине «Бавария», расположенном по 

<

адрес> (более точно адрес в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным), на сумму 277 рублей 00 копеек;

- в 16 часов 21 минуту (Московское время 14 часов 21 минуту) 12.09.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине «Пятёрочка», расположенном по 

<

адрес>, на сумму 976 рублей 87 копеек;

- в 16 часов 40 минут (Московское время 14 часов 40 минут) 12.09.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине «Пятёрочка», расположенном по 

<

адрес>, на сумму 90 рублей 98 копеек;

- в 00 часов 00 минут (установить точного времени в ходе предварительного расследования не представилось возможным) 13.09.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине «Феникс», расположенном по 

<

адрес> (более точно адрес в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным), на сумму 72 рубля 00 копеек;

- в 00 часов 00 минут (установить точного времени в ходе предварительного расследования не представилось возможным) 14.09.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине ИП «ФИО10.», расположенном по 

<

адрес> (более точно адрес в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным), на сумму 162 рубля 00 копеек;

- в 15 часов 06 минут (Московское время 11 часов 06 минут) 14.09.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине «Фикспрайс», расположенном по 

<

адрес> (более точно адрес в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным) на сумму 911 рублей 00 копеек;

- в 18 часов 22 минуты (Московское время 14 часов 22 минуты) 14.09.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине «Бавария», расположенном по 

<

адрес> (более точно адрес в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным), на сумму 471 рубль 00 копеек;

- в 19 часов 00 минут (Московское время 15 часов 00 минут) 14.09.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине «Корейские салаты», расположенном по 

<

адрес>, (более точно адрес в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным) на сумму 401 рубль 30 копеек;

- в 19 часов 01 минуту (Московское время 15 часов 01 минуту) 14.09.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине «Продукты», расположенном по 

<

адрес>, (более точно адрес в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным) на сумму 503 рубля 00 копеек;

- в 19 часов 16 минут (Московское время 15 часов 16 минут) 14.09.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине «Добрый», расположенном по 

<

адрес>

<

адрес>, (более точно адрес в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным) на сумму 204 рубля 00 копеек;

- в 00 часов 23 минуты (Московское время 20 часов 23 минуты 15.09.2023) 16.09.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине «Бавария», расположенном по 

<

адрес> (более точно адрес в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным), на сумму 770 рублей 47 копеек;

- в 00 часов 44 минуты (Московское время 20 часов 44 минуты 15.09.2023) 16.09.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине «Крюгер», расположенном по 

<

адрес>, на сумму 587 рублей 48 копеек;

- в 22 часа 07 минут (Московское время 18 часов 07 минут) 16.09.2023, ФИО5, произвела расчет через терминал № в магазине «Бавария», расположенном по 

<

адрес> (более точно адрес в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным), на сумму 2313 рублей 50 копеек;

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Таким образом, ФИО5 в период времени с 13 часов 08 минут (Московское время 09 часов 08 минут) 29.06.2023 до 14 часов 47 минут (Московское время 10 часов 47 минут) 21.11.2023, тайно, противоправно и безвозмездно изъяла и обратила чужое имущество – денежные средства, принадлежащие ПАО «Сбербанк» в свою пользу, причинив тем самым материальный ущерб собственнику – ПАО «Сбербанк» на общую сумму 85 440 рублей 59 копеек.

Допросив подсудимую, представителя потерпевшего, свидетелей, изучив материалы уголовного дела, суд считает, что вина подсудимой ФИО5 подтверждается совокупностью следующих, представленной суду стороной обвинения доказательств:

оглашенными в соответствии со ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в связи с отказом от дачи показаний подсудимой ФИО5, воспользовавшегося положениями ст. 51 Конституции РФ, полностью признавшей свою вину, показаниями, данными ей в ходе предварительного расследования, которые подсудимая подтвердила в судебном заседании (т. 1 л.д. 140 – 147, л.д. 225-228), из которых следует, что 15.06.2023 умерла мать – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ которая проживала по 

<

адрес>, с сожителем - ФИО4 После смерти ФИО1, она приехала в дом ее проживания и забрала все банковские карты принадлежащие ФИО1 У ФИО1 в собственности имелась кредитная банковская карта банка ПАО «Сбербанк» с номером №, оформленная на ее имя 22.08.2019 в филиале банка. Лимит банковской карты составлял 146 000 рублей. При жизни ФИО1 давала ей вышеуказанную банковскую карту в пользование, сказав при этом четырехзначный ПИН-код: № ФИО1 говорила ей о том, что когда ей нужны будут денежные средства, то она может пользоваться данной банковской картой. Кроме того, с данной банковской карты она приобретала продукты питания ФИО1 по ее просьбе. После смерти ФИО1, 15.06.2023, она обновила в мобильном телефоне марки «Редми», принадлежащий ФИО1, личный кабинет ПАО «Сбербанк», пароль для входа в личный кабинет ПАО «Сбербанк», ей так же был известен. Мобильный телефон марки «Редми» остался в пользовании сожителя ее матери ФИО4, которому были известны все пароли для входа в телефон и в личный кабинет ПАО «Сбербанк», в ее пользовании была только банковская карта №. В период времени с 29.06.2023 по 21.11.2023, она оплачивала данной банковской картой различные покупки в магазинах, использовала банковскую карту на АЗС, оплачивала данной банковской картой покупки в интернет-магазинах. Она знала, что ей необходимо каждый месяц пополнять баланс кредитной карты № вносить денежные средства в счет задолженности по кредитным обязательствам, поэтому она совершала телефонные звонки ФИО4 и спрашивала его о сумме задолженности по кредитной карте, он ей диктовал смс-сообщения от номера «900», которые приходили на мобильный телефон, принадлежащий ФИО1. С 29.06.2023 до 21.11.2023, она производила оплату банковской картой № ПАО «Сбербанк», через терминалы магазинов, а так же через интернет, так как банковская карта была привязана к интернет-магазину «WILDBERRIES». Приложение «WILDBERRIES» было установлено в ее мобильном телефоне, где она к функции «способ оплаты» в интернет магазине «WILDBERRIES» привязала банковскую кредитную карту № принадлежащею ФИО1. Последние транзакции были оплата покупок в интернет-магазине «WILDBERRIES» расположенный по 

<

адрес>, так же 24.11.2023 был осуществлен возврат денежных средств от интернет-магазина «WILDBERRIES» в сумме 1529 рублей. Ей поступил телефонный звонок от ФИО4, в ходе которого он ей сообщил, что 12.12.2023 пришло смс-сообщение о задолженности в размере 3641,01 рублей, она попыталась через личный кабинет ПАО «Сбербанк», ее мужа, оплатить по номеру карты №, но платеж не прошел. Они поехали в дом ФИО4 и забрали у него мобильный телефон ее матери, но открыть приложение ПАО «Сбербанк» принадлежащие ФИО1 у нее не получилось, оно не работало. ФИО2 поехал в банкомат ПАО «Сбербанк» и попытался внести на кредитную карту наличные денежные средства, но банкомат забрал банковскую карту и забрать они ее уже из банкомата не смогли. 09.07.2024, после оформления все документов, она вступила в права на наследство имущества умершей ФИО1, о наличии банковских счетов ее умершей матери ФИО1 открытых в ПАО «Сбербанке» она указывала нотариусу, который занимался оформлением наследства. 19.07.2024 от сотрудников полиции ей стало известно, что ПАО «Сбербанк» обратился с заявлением в полицию по факту хищения денежных средств с банковской карты ПАО «Сбербанк России» на имя ее матери ФИО1 в размере 85 441 рублей 59 копеек. 25.07.2024 она обратилась в филиал банка ПАО «Сбербанк», расположенный по 

<

адрес>, в котором указала причину обращения – с просьбой предоставить информацию по кредитной карте ФИО1, при обращении указала свой абонентский №. 05.08.2025 ей на мобильный телефон пришло смс-сообщение в котором было указано, что ответ на запрос готов, с которым можно ознакомиться в приложении Сбербанк Онлайн или в отделении банка. Приложение, которое пришло в смс-сообщении, она не открывала. 14.08.2024 она поехала в отделение Банк ПАО «Сбербанк» по 

<

адрес> и сотрудник банка на ее обращение №, предоставил справку о задолженности по кредитному договору №, с номером счета № по состоянию на 05.08.2024, имеется задолженность в размере 25 139,80 рублей. 03.09.2024 она в отделении банка ПАО «Сбербанк» оплатила данную задолженность. Она понимала, что задолженность в размере 85441 рублей 59 копеек, не оплачена, она обращалась неоднократно в отделении ПАО «Сбербанк» с целью установления задолженности и способов ее оплаты по кредитным обязательствам по кредитному договору №, но каждый раз ей специалисты банка отказывали, поясняли, что задолженностей нет на имя ФИО1. 06.05.2025 она в очередной раз поехала в отделение ПАО «Сбербанк» расположенный по 

<

адрес>, где в присутствие представителя банка ФИО3 хотела произвести оплаты по кредитным обязательствам, но сотрудник банка им пояснил, что счет № в базе банка не существует. ФИО1 при жизни давала банковскую карту ей в пользование, которую она могла не отдавать по нескольку дней. После смерти ФИО1 она решила дальше пользоваться данной банковской картой банка ПАО «Сбербанк», так как знала, что она будет вступать в права наследства, а также она знала, что денежные средства, которые лежали на счету банковской карты, принадлежали не только ФИО1, но и ей лично, в связи с чем, она считала, что имеет право распоряжаться денежными средствами, находящимися на данной банковской карте. Если бы банковскую карту не заблокировали, то она продолжала бы пополнять данную банковскую карту и пользоваться ею. На момент смерти ее матери ФИО1, она находилась на 

<

данные изъяты> и находилась в декретном отпуске, доходы ее семьи снизились, так как работал один муж, поэтому когда стали организовывать похороны ФИО1, которые обошлись ее семье в сумме 103 000 рублей, денежные средства они взяли на оплату из семейного бюджета, после чего ей необходимы были денежные средства и поэтому пришлось воспользоваться кредитной картой ФИО1

Показаниями, допрошенного в судебном заседании представителя потерпевшего ФИО6, из которых следует, что у клиента ПАО «Сбербанк» ФИО1 в собственности имелась кредитная банковская карта банка ПАО «Сбербанк» с номером № оформленная 22.08.2019 на ее имя в дополнительном офисе банка 8615/0171 по 

<

адрес>. Лимит карты составляет 146 000 рублей. О смерти ФИО1 стало известно, когда на ее кредитной карте ПАО «Сбербанк» образовалась задолженность, были направлены действия для связи с клиентом, но оказалось, что клиент мертв. Какого-либо механизма уведомления банков о смерти клиентов на законодательном уровне не предусмотрено, как правило родственники умерших самостоятельно обращаются в банк, для того чтобы узнать были ли у родственников кредитные обязательства и имеются ли задолженности по ним, родственниками ФИО1 банк не был уведомлен о ее смерти, банк узнал о данном факте самостоятельно работая по задолженности клиента, в связи с этим карта ПАО «Сбербанк» принадлежащая ФИО1 сразу не была заблокирована. Нотариального запроса о наличие банковских счетов в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 с 15.06.2023 не поступали. В случае установления банком долга по кредитной карте, банком устанавливаются наследники умершего, в случае открытия наследственного дела, долг образовавшийся при жизни так же предается по наследству, понятие долга после смерти держателя карты не существует. Поскольку картами третьим лицам запрещено пользоваться, если данный долг образовался, то банком рассматривается как хищение денежных средств. В ходе анализа движения денежных средств по карте умершей, были установлены операции в период с 15.06.2023 по 10.12.2023 осуществлялись расходные операции и покупки в различных магазинах на общую сумму 85 441 рублей 59 копеек, банковская карта ПАО «Сбербанк» №, находилась в пользовании ФИО5, так как за этот период осуществлялось пополнение кредитной карты ПАО «Сбербанк» ФИО5 и ФИО2 Долг ФИО5 по кредитной карте ПАО «Сбербанк» не был погашен в сумме 85 441 рублей 59 копеек образовавшийся после смерти ФИО1 Копия обращения ФИО5 выдана ей ПАО «Сбербанк» о задолженности по карте и условиях погашения. Договор подписывается между клиентом и банком, передача карты третьим лицам запрещена. По факту хищения денежных средств принадлежащих ПАО «Сбербанк» с кредитной карты ПАО «Сбербанк» принадлежащей ФИО1 было направлено заявление в правоохранительные органы. Настаивает на привлечении к уголовной ответственности виновных лиц за хищение денежных средств с кредитной карты ПАО «Сбербанк» оформленной на ФИО1, денежные средства на кредитной карте принадлежат банку, согласно пункту 1.5 Положению от 24.12.2004 года №266П Центрального Банка Российской Федерации «Об эмиссии платежных карт и об операциях, совершаемых с их использованием». Кредитная карта как электронное средство платежа используется для совершения ее держателем операций за счет денежных средств, предоставленных кредитной организацией – эмитентом клиенту в пределах расходного лимита в соответствии с условиями кредитного договора, в случае смерти владельца карты пользоваться и распоряжаться картой противозаконно. Долги образовавшиеся при жизни ФИО1 должны были войти в наследственную массу, однако в свидетельстве о праве наследства по закону, какие-либо счета с ПАО «Сбербанк», в том числе кредитная карта (долг по ней) отсутствует. ФИО5 с мая 2024 года неоднократно совершались телефонные звонки на № исходящие звонки поступали на абонентский номер ФИО5 с номера «900», но связать не смогли. После чего 13.05.2024 было направленно заявление в Отдел полиции МВД России по Кемеровскому муниципальному округу, где ФИО5 была уведомлена сотрудниками полиции о том, что у нее есть задолженность по кредитной карте ПАО «Сбербанк» оформленной на имя ФИО1 В настоящее время вся задолженность по кредитной карте ПАО «Сбербанк» погашена.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО5 полностью установленной и доказанной в ходе судебного разбирательства. 

Оценив показания подсудимой, суд отмечает, что они подробны, последовательны, полностью согласуются с показаниями представителя потерпевшего и свидетелей, данными протоколов осмотра, протоколов выемки, проверки показаний на месте, и другими доказательствами, и потому признает их относимыми, допустимыми, достоверными доказательствами. 

Оценивая показания представителя потерпевшего, свидетелей, суд не находит в них противоречий, они последовательны, подробны, подтверждаются показаниями подсудимой, данными протоколов осмотра, проверки показаний на месте, выемки, иными письменными доказательствами, получены с соблюдением требований закона, и потому суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами по делу. 

Оценивая протоколы осмотра, выемки, суд считает, что они соответствуют требованиям, установленным уголовно-процессуальным законом, полностью согласуются с другими доказательствами по делу, сомнений у суда не вызывают, и потому суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами по делу.

Таким образом, оценив каждое из перечисленных выше доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности – с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности виновности подсудимой ФИО5 в совершении инкриминируемого ей деяния.

Действия подсудимой ФИО5, суд квалифицирует по ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счёта.

По мнению суда в судебном заседании нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину», поскольку в период с 13 часов 08 минут (Московское время 09 часов 08 минут) 29.06.2023 до 14 часов 47 минут (Московское время 10 часов 47 минут) 21.11.2023 ФИО5, достоверно зная, что у ее умершей 15.06.2023 матери ФИО1 на банковском счете № кредитной банковской карты № ПАО «Сбербанк», открытого 22.08.2019 в отделении ПАО «Сбербанк» 8615/0171, расположенном по 

<

адрес> на имя ФИО1, имеются денежные средства. 

Квалифицирующий признак кражи, совершенной «с банковского счета», также нашел свое подтверждение, поскольку установлено, что подсудимой ФИО5 совершено хищение денежных средств с банковского счета № кредитной банковской карты № ПАО «Сбербанк», открытого на имя умершей 15.06.2023 ФИО1

При определении вида и размера наказания суд, в соответствии со ст. 60 ч. 3 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного деяния, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также какое влияние окажет назначенное наказание на исправление осужденной, условия жизни ее семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО5, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетних детей, совершение преступления впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО5, суд не усматривает.

Учитывая обстоятельства по делу, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы, при этом считает возможным применить при назначении наказания подсудимой ст. 73 УК РФ, назначив наказание условно с испытательным сроком, считает, что данное наказание будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой, предупреждения совершения ей новых преступлений, полагает, что ее исправление возможно без реального отбывания наказания. Данный вид наказания полностью соответствует общественной опасности содеянного и личности виновного в соответствии с требованиями ст. 43 УК РФ. 

Учитывая правовые основания, предусмотренные ст. 15 ч. 6 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, установленных судом смягчающих наказание подсудимой обстоятельств, личности подсудимой, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 15 ч. 6 УК РФ и изменения категории преступных деяний, совершенных подсудимой.

Оснований для применения правил, предусмотренных ст. 64 УК РФ, суд также не находит, поскольку по уголовному делу не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Суд, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного деяния, совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, не находит оснований для назначения дополнительного наказания, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ.

Процессуальные издержки по уголовному делу, представляющие собой выплаты вовлеченных в уголовное судопроизводство адвокатов, суд считает необходимым взыскать с ФИО5, поскольку в судебном заседании не установлена имущественная несостоятельность и основания для освобождения осужденной от уплаты процессуальных издержек. 

В соответствии со ст. 81 ч. 3 УПК РФ при вынесении приговора должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 303, 304, 307, 308-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО5 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ и назначить наказание по данной норме Закона в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком в 6 (шесть) месяцев, в течение которого ФИО5 должна своим поведением доказать свое исправление.

На основании ст. 73 ч. 5 УК РФ возложить на ФИО5 исполнение обязанностей: встать в течение 10 (десяти) суток после вступления приговора в законную силу на учет в государственный специализированный орган, ведающий исправлением осужденных, являться в указанный орган на регистрацию 1 (один) раз в месяц, не менять без уведомления уголовно – исполнительной инспекции постоянного места жительства.

Меру пресечения в отношении осужденной ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с ФИО5 в возмещение процессуальных издержек в доход государства 11 245 (одиннадцать тысяч двести сорок пять) рублей, 00 копеек.

Вещественные доказательства по уголовному делу: отсутствуют. 

Иные документы по уголовному делу, приобщенные к материалам уголовного дела – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. Осужденной, находящейся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Кроме того, осужденная вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо о рассмотрении дела без защитника, о чем он должен в письменном виде сообщить в суд, постановивший приговор, в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, либо копии апелляционного представления, либо копии жалобы. 

Судья: А.П. Щербинин